对未到期担保合同，报告期内已发生担保责任或有证据表明有可能

承担连带清偿责任的情况说明（如有）
不适用

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 不适用

中交地产股份有限公司 2024年度报告全文

73

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、经中国证券监督管理委员会出具的《关于同意中交地产股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可

[2023]1347 号）的核准，本公司向特定对象发行人民币普通股 A股股票数量 51,664,712 股，每股发行价格为人民币 8.59

元，募集资金净额为人民币 438,245,518.92 元。截至 2024 年 6 月 18 日，本次发行普通股募集资金已全部到账，业经安永

华明会计师事务所（特殊普通合伙）审验并出具了安永华明（2024）验字第 70071827_A01 号验资报告。2024 年 7 月，公司

向特定对象发行的股份登记完成，公司股份总数由 695,433,689 股增加至 747,098,401 股。2024 年 7 月 9日，公司在巨潮

资讯网披露《中交地产股份有限公司向特定对象发行股票上市公告书》。2024 年 7 月 10 日，新增股份在深圳证券交易所上

市。

2、公司经审计的2024年度期末归母净资产为-35.79亿元，根据现行《深圳证券交易所股票上市规则》9.3.1 条规定，公司

股票交易在 2024年度报告披露后被深圳证券交易所实施退市风险警示（股票简称前冠以“*ST”字样）。

3、公司于2025年1月披露关于筹划重大资产出售暨关联交易的提示性公告，公司拟将持有的房地产开发业务相关资产及负债

转让至控股股东地产集团，本次交易拟采用现金方式，不涉及发行股份。通过本次交易，公司将名下房地产开发业务相关资

产负债置出，交易完成之后，公司将聚焦于物业服务、资产管理与运营等轻资产业务，实现业务的战略转型。本次交易为重

大资产出售，拟采用现金的支付方式，不影响公司的股权结构，本次交易如能顺利完成，预计将降低公司资产负债率，优化

资产结构，改善公司资产质量，提升公司可持续经营能力和盈利能力，维护投资者利益。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中交地产股份有限公司 2024年度报告全文

74

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 - - 51,664,712 - - - 51,664,712 51,664,712 6.92%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - 26,996,500 - - - 26,996,500 26,996,500 3.61%

3、其他内资持股 - - 24,668,212 24,668,212 24,668,212 3.31%

其中：境内法人持股 - - 19,895,221 - - - 19,895,221 19,895,221 2.66%

境内自然人持股 - - 4,772,991 - - - 4,772,991 4,772,991 0.65%

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 695,433,689 100.00% - - - - - 695,433,689 93.08%

1、人民币普通股 695,433,689 100.00% - - - - - 695,433,689 93.08%

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 695,433,689 100.00% 51,664,712 - - - 51,664,712 747,098,401 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会出具的《关于同意中交地产股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2023]1347

号）的核准，本公司向特定对象发行人民币普通股 A股股票数量 51,664,712 股，每股发行价格为人民币 8.59 元，募集资金

净额为人民币 438,245,518.92 元。截至 2024 年 6 月 18 日，本次发行普通股募集资金已全部到账，业经安永华明会计师事

务所（特殊普通合伙）审验并出具了安永华明（2024）验字第 70071827_A01 号验资报告。截至 2024 年 6 月 30 日，本次

向特定对象发行股票尚未在中国证券登记结算有限责任公司完成对新增股份的登记，上表及本节其他关于股份情况的描述系

根据 2024 年 6 月 30 日中国证券登记结算有限责任公司提供的股东名册填列。2024 年 7 月，公司向特定对象发行的股份登

记完成，公司股份总数由 695,433,689 股增加至 747,098,401 股。2024 年 7 月 9 日，公司在巨潮资讯网披露《中交地产股

份有限公司向特定对象发行股票上市公告书》。2024 年 7 月 10 日，新增股份在深圳证券交易所上市。

中交地产股份有限公司 2024年度报告全文

75

股份变动的批准情况

√适用 □不适用

2023 年 2 月 22 日，公司召开第九届董事会第二十次会议，审议通过了《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议案》

《关于公司向特定对象发行股票方案的议案》、《关于公司向特定对象发行股票发行方案论证分析报告的议案》、《关于公

司向特定对象发行股票募集资金运用可行性分析报告的议案》等相关议案。

2023 年 3 月 13日，发行人召开 2023 年第四次临时股东大会，审议通过了《关于公司符合向特定对象发行股票条件的议案》、

《关于公司向特定对象发行股票方案的议案》、《关于公司向特定对象发行股票发行方案论证分析报告的议案》、《关于公

司向特定对象发行股票募集资金运用可行性分析报告的议案》等相关议案。

[…]

销售成本。在最终结算工程成本和其他有关的房地产开发成本之前，该等成本需要本集

团管理层按照预算成本和开发进度进行估计。本集团的房地产开发一般分期进行。直接

与某一期开发有关的成本记作该期的成本。不同阶段的共同成本按照可出售面积分摊至

各个阶段。倘若工程成本的最终结算及相关成本分摊与最初估计不同，则工程成本及其

他成本的增减会影响未来年度的利润。

固定资产和投资性房地产的可使用年限

本集团对固定资产和投资性房地产在预计使用寿命内计提折旧或摊销。本集团定期复核

相关资产的预计使用寿命，以决定将计入每个报告期的折旧和摊销费用数额。资产使用

寿命是本集团根据对同类资产的已往经验并结合预期的技术改变而确定。如果以前的估

计发生重大变化，则会在未来期间对折旧和摊销费用进行调整。

中交地产股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

35

三、重要会计政策及会计估计（续）

29.会计政策和会计估计变更

（1） 会计政策变更

关于供应商融资安排的披露

2023年发布的《企业会计准则解释第17号》规定，为了有助于报表使用者评估供应商

融资安排对负债、现金流量以及流动性风险敞口的影响，要求对供应商融资安排进行补

充披露。本集团自2024年1月1日起施行，按照衔接规定无须披露可比期间相关信息。

关于流动负债与非流动负债的划分

2023年发布的《企业会计准则解释第17号》规定，在对负债的流动性进行划分时，应

考虑本集团在资产负债表日是否有将负债清偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质

性权利，不受本集团是否行使该权利的主观可能性的影响。对于附有契约条件的贷款安

排，应区别情况判断在资产负债表日是否具有推迟清偿负债的权利：属于资产负债表日

及之前需满足的契约条件，影响负债的流动性划分；属于资产负债表日之后需满足的契

约条件，不影响负债的流动性划分。本集团对负债的流动性划分符合上述规定，该项会

计政策变更对本集团可比期间信息无影响。

中交地产股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

36

三、重要会计政策及会计估计（续）

30. 比较数据

中交物业服务集团有限公司为本公司母公司中交房地产集团之子公司，于本年，本公司

自中交集团、中交房地产集团、中交一公局集团有限公司及中交投资有限公司以现金对

价 699,948,400.00元获得中交物业服务集团有限公司 100%股权。交易完成后，本公司

获得对中交物业服务集团有限公司的控制权。上述交易构成同一控制下的企业合并（附

注六、1）。

本集团本年同一控制下企业合并中交物业服务集团有限公司导致比较财务报表数据重

述如下：

合并资产负债表

重述前

2023年 12月 31日

同一控制下

企业合并影响

重述后

2023年 12月 31日

流动资产 115,479,315,279.81 578,312,341.92 116,057,627,621.73
非流动资产 7,164,551,720.23 48,614,255.50 7,213,165,975.73

资产合计 122,643,867,000.04 626,926,597.42 123,270,793,597.46

流动负债 60,084,914,809.07 349,689,532.00 60,434,604,341.07
非流动负债 44,883,895,304.42 18,114,943.93 44,902,010,248.35

负债合计 104,968,810,113.49 367,804,475.93 105,336,614,589.42

归属于母公司股东权益 1,615,606,279.35 244,077,661.69 1,859,683,941.04
少数股东权益 16,059,450,607.20 15,044,459.80 16,074,495,067.00

股东权益合计 17,675,056,886.55 259,122,121.49 17,934,179,008.04

合并利润表

重述前

2023年

同一控制下企业合

并影响

重述后

2023年

营业收入 32,468,131,061.09 559,702,990.32 33,027,834,051.41

中交地产股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

37

亏损总额 ( 805,667,949.56) 89,363,188.61 ( 716,304,760.95)
所得税费用 666,545,566.20 19,840,504.27 686,386,070.47
净亏损

( 1,472,213,515.76
)

69,522,684.34 ( 1,402,690,831.42 )

中交地产股份有限公司

财务报表附注（续）

2024年度 人民币元

38

四、 税项

本集团 2024年度主要税项及其税率列示如下：

增值税 – 本公司及下属子公司凡被认定为增值税一般纳税人的，按应税

收入6%、9%或13%的税率计算销项税，并按扣除当年允许抵

扣进项税额后的差额缴纳增值税；根据财政部税务总局公告

2023年第19号的规定，自2023年1月1日至2027年12月31日，

本公司下属子公司小规模纳税人适用3%征收率的应税销售收

入，减按1%征收率征收增值税；适用3%预征率的预缴增值税

项目，减按1%预征率预缴增值税。

根据2016年财政部和国家税务总局颁发的《营业税改征增值

税试点有关事项的规定》，本集团房地产开发企业销售老项目

按照简易计税方法计税，按应税收入的5%计算应纳税额。

城巿维护建设税 – 按实际缴纳的流转税的5%或7%计缴。

企业所得税 – 按应纳税所得额的25%计缴。本公司下属子公司上海远通置业

有限公司和长沙瑞季酒店管理有限公司、中交物业服务（海南）

有限公司按照小型微利企业所得税减免政策计缴，对年应纳税

所得额不超过300万元的部分，减按25%计入应纳税所得额，

按20%的税率缴纳企业所得税。